[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

31.01.2025 г.					                                                                   № 120-па
	[bookmark: _Hlk130214161]
О внесении изменений в постановление администрации Хасанского муниципального округа от 19.05.2023 №692-па «О создании межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в которых расположены указанные жилые помещения»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», в соответствие с Приказом Министерства труда и социальной политики Приморского края № 26пр/23 от 17.01.2024, руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа,  администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Хасанского муниципального округа от 19.05.2023 № 692-па «О создании межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в которых расположены указанные жилые помещения» (далее – постановление), изложив Приложение № 2 постановления в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Хасанского муниципального округа И.В. Старцеву.

Глава Хасанского
муниципального округа 	     		                                                    И.В. Степанов

Приложение
                                                                                   к постановлению администрации
[bookmark: _Hlk188874399]Хасанского муниципального округа
от 31.01.2025 № 120-па

                                                                                   Приложение № 2
                                                                                   к постановлению администрации
Хасанского муниципального округа
от 19.05.2023 № 692-па
(в редакции постановления администрации
 Хасанского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от _31.01.2025_№ 120-па )

ПЛАН

мероприятий по обследованию жилых помещений занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а так же частного жилищного фонда, в которых расположены указанные жилые помещения

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Сроки исполнения
мероприятий

	1
	2
	3
	4

	1.
	Выявление места жительства инвалидов по категориям, указанным в Постановлении Правительства РФ от 09.07.2016 № 649:
- стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;
- стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью использования вспомогательных средств;
- стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки проводника, иных вспомогательных средств;
- задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека

	Управление культуры, спорта, молодёжной и социальной политики администрации Хасанского муниципального округа,
КГАУСО «Приморский центр социального обслуживания населения» по Хасанскому муниципальному округу,
КГБУЗ «ХЦРБ», территориальные отделы администрации Хасанского муниципального округа

	До 30 мая 2025 года,
далее – 1 раз в квартал

	2.
	Проведение мониторинга муниципального жилищного фонда Хасанского муниципального округа, частного жилищного фонда с целью выявления жилых помещений, в которых проживают инвалиды.

	Управление жизнеобеспечения администрации Хасанского муниципального округа
	До 30 июня 2025 года,
далее – 1 раз в квартал

	3.
	Формирование документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт)
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Хасанского муниципального округа
	До 08 августа 2025 года,
далее – 1 раз в квартал

	4.
	Направление в межведомственную  комиссию: документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт)

	Управление архитектуры и градостроительства администрации Хасанского муниципального округа
	До 20 августа 2025 года, далее –
1 раз в квартал
(по мере необходимости)

	5.
	Рассмотрение документов, указанных в пункте 3 настоящего Плана мероприятий и формирование реестра жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды

	Межведомственная комиссия
	До 22 сентября 2025 года, далее –
1 раз в квартал
(по мере необходимости)

	6.
	Утверждение графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды

	Межведомственная комиссия
	До 22 сентября 2025 года, далее –
1 раз в квартал
(по мере необходимости)

	7.
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;
оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	Межведомственная комиссия
	До 22 декабря 2025 года,
далее –
1 раз в квартал
(по мере необходимости)

	8.
	Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения, заполнение анкеты, утвержденной министерством труда и социальной политики Приморского края
	Межведомственная комиссия
	В день проведения визуального осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид

	9.
	Оформление актов обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	Межведомственная комиссия
	В течение месяца со дня проведения обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды

	10.
	Принятие решения о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	Межведомственная комиссия
	В течение месяца со дня составления акта обследования

	11.
	Рассмотрение вопроса о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	Управление жизнеобеспечения, администрации Хасанского муниципального округа
	В течение месяца со дня составления акта обследования

	12.
	Утверждение решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	Межведомственная комиссия
	В течение месяца со дня принятия решения о проведении проверки

	13.
	Подготовка и принятие  заключений о возможности приспособления  жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности

	Межведомственная комиссия
	В течение месяца со дня принятия решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома

image1.jpeg